ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Gabinete do Vereador Edson Chiquini da Silva
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes

Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: edsonchiquini@cmmacae.rj.gov.br

INDICAÇÃO

     134/2025

 O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas

regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo

Municipal, através do órgão competente da Administração pública, a

necessidade de uma Clínica Municipal de Fisioterapia.

     Justificativa:

 Essa indicação é de grande valia, sendo a fisioterapia que é uma área

essencial para a reabilitação e qualidade de vida, especialmente para pessoas

com sequelas de acidentes, doenças crônicas, idosos e pacientes pós cirúrgicos,

porém, muitos cidadãos enfrentam dificuldades para acessar serviços

fisioterapêuticos, seja pela inexistência de uma unidade especializada em nossa

rede pública ou pelo alto custo dos tratamentos na rede privada.

 Com a criação de uma clínica municipal de fisioterapia, o município

poderá oferecer atendimentos gratuitos, promovendo a recuperação física e

funcional.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

Edson Chiquini

Verador Autor

(Assinatura eletrônica)

mailto:edsonchiquini@cmmacae.rj.gov.br